
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11838
 Del: 02/12/2014
 Esecutivo da: 03/12/2014
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Direzione Cultura - Affidamento fornitura tramite mercato elettronico di depliant Museo Novecento 
e Museo Palazzo Vecchio - Accordo quadro - Ditta Tipolitografia Contini - Cig ZD711ACBF4

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014, immediatamente esecutiva, sono 
stati  approvati  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2014,   il  bilancio  pluriennale  2014/2016,  il  piano 
triennale  degli  investimenti,  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica e il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni di cui all’art.58 D.L. 112/2008;

 
• con  deliberazione  di  Giunta  n.2014/G/00287  del  19.9.2014,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli  
Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla  
realizzazione del programma;

 
Vista la richiesta della Direzione Cultura trasmessa a questo ufficio tramite la piattaforma GROW 22599 del  
13/11/2014 inerente la fornitura per conto della P.O. Programmazione e Comunicazione di depliant  per il 
Museo Novecento e il Museo di Palazzo Vecchio in lingua italiana e in lingua inglese, nelle quantità e  
tipologie che di volta in volta si renderanno necessarie  e per un totale complessivo di circa 200.000 copie;

Ricordato:
- che la fornitura necessaria per il Servizio Musei della Direzione  Cultura non può essere eseguita in  

economia presso la Tipografia comunale per via dei costi e delle rilevanti quantità di produzione;
- che,  sulla  base  di  accordi  fra  la  P.O.  Acquisizione  Beni  e  Gestione  Tipografia  e  l’Ufficio  

Comunicazione Musei Civici Fiorentini della Direzione Cultura, è stato stabilito di provvedere alla  
fornitura dei  depliant  tramite  Accordo Quadro a ditta specializzata ex art.  59 del   D.Legislativo 
163/2006 e ss.mm.ii.;

- che,  allo  scopo di  agevolare  la  procedura di  gara,  si  è  altresì  concordato di  delegare  l’importo 
necessario al Servizio Centrale Acquisti;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11838



Ravvisato quindi provvedere a quanto in argomento ai sensi dell’art.59 del D.Lgs 163 – Accordo Quadro,  
con le imprese che hanno un prodotto analogo a quello abilitato sul Mercato Elettronico del Comune di  
Firenze, prevedendo un importo contrattuale complessivo di € 20.000,00 iva compresa;

Ricordato altresì che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Atteso:
- che nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze, per la fornitura di depliant con le caratteristiche 

tecniche  e  i  servizi  richiesti  (Art.00022393),  risultano  abilitati  i  prodotti  delle  aziende  Gadget  
Firenze srl, Tipolitografia Contini srl, Polistampa snc, Tipografia il Bandino srl, Esse-Emme snc,  
Industria Grafica Nuova Stampa srl;

- che  tramite  processo  d’acquisto  n.2543,  predisposto  sulla  base  di  un  capitolato  concordato  con 
l’Ufficio  della  Direzione  Cultura,  sono  state  invitate  a  presentare  offerta  le  sopraindicate  ditte,  
stabilendo di aggiudicare la fornitura al prezzo più basso;

Vista la Relazione del RUP allegata al presente atto, dalla quale si evince:
- che hanno presentato offerta le ditte: Gadget Firenze srl, Tipolitografia Contini srl, Polistampa snc,  

Tipografia il Bandino srl, Esse-Emme snc;
- che l’offerta dell’azienda Tipolitografia Contini srl  di Sesto Fiorentino (FI) –  Via Garibaldi 98 

(codice beneficiario  23137 ) è quella con il prezzo più basso, come risulta dal prospetto prezzi del  
24.11.2014, allegato parte integrante del presente atto;  

Ritenuto pertanto affidare alla sopracitata azienda Tipolitografia Contini srl  di Sesto Fiorentino (FI) –  Via 
Garibaldi 98   (codice beneficiario  23137), ai sensi dell’art.59 del D.Lgs 163 c.4, la fornitura in argomento 
entro i limiti delle prescrizioni fissate nell’ Accordo Quadro, dettagliate  nel Capitolato/Disciplinare di gara,  
allegato come parte integrante del presente provvedimento insieme all’offerta della ditta aggiudicataria;
 
Valutata congrua la spesa di cui sopra da parte del RUP Dr. Enzo Ventroni, sia in relazione alla tipologia del 
servizio che per i prezzi di riferimento;

Dato atto:
- che con Determinazione n.10694 del 7/11/2014 la Direzione Cultura ha delegato al Dirigente del  

Servizio Centrale Acquisti  la responsabilità di procedura per l’importo di € 20.000,00 iva compresa,  
per  la  stampa  dei  depliant  orientativi  Museo Novecento  e  Museo Palazzo  Vecchio  Cap.  29357 
Imp.14/4626;

- che  la  copia  informatica  del   prospetto  valutazione  offerte   di  cui  al  processo  d’acquisto  in 
argomento è allegata al presente provvedimento quale parte integrante;

- che è stato acquisito il DURC della ditta Tipolitografia Contini srl emesso in data 21.10.2014 e che 
tale documento risulta regolare;

Visto  l’art.  24   comma  2  del   vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente  
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei  
controlli;

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di  
cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla 
ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;
 
Dato atto infine:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11838



- che  per  il  procedimento  in  questione  il  RUP  è  il  Dott.  Enzo  Ventroni  Responsabile  P.O.  
Acquisizione Beni e Gestione Tipografia;

- che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  del  Rup  attestante  l’assenza  di  conflitti  di  interesse  per  
l’affidamento in questione –Prot.287986/2014;

Ritenuto di provvedere alla fornitura ai sensi dell’art. n.328 del DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione 
e attuazione del D.Lgs. 12.4.2006 n.163”, dando atto del rispetto del combinato disposto di cui agli artt. 8  
comma 8 e 47 comma 9 del DL 24.4.2014 n.66;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;
Visto il DPR 207/2010;

 
D E T E R M I N A

Per i motivi riportati in parte narrativa

1) Di approvare, tenendo conto della Relazione del RUP allegata al presente atto, la procedura di gara svolta  
tramite  la  piattaforma  elettronica  SiGeMe  relativamente  alla  fornitura  di  depliant  per  l’Ufficio 
Comunicazione  Musei  Civici  Fiorentini  della  Direzione  Cultura,  da  espletarsi  nella  forma  dell’Accordo 
Quadro, alle condizioni contenute nel capitolato\ disciplinare di gara;

2) di  affidare all’azienda Tipolitografia Contini srl  di Sesto Fiorentino (FI)  –  Via Garibaldi  98 (codice  
beneficiario  23137) la fornitura di depliant per la Direzione Cultura – Museo Novecento e Museo Palazzo 
Vecchio,  fino  alla  concorrenza  di  euro  16.390,00  oltre  a  IVA,  alle  condizioni  previste  nel 
capitolato/disciplinare e nella lettera di offerta presentata in sede di gara;

3) Di approvare e sostenere la spesa complessiva di  € 20.000,00=  Iva 22% compresa, necessaria  per la 
fornitura  di  depliant  per  la  Direzione  Cultura  –  Museo  Novecento  e  Museo  Palazzo  Vecchio  e  di  
impegnarla nel modo sotto indicato:
- Ditta Tipolitografia Contini srl - € 20.000,00= Incluso IVA  - Cap. 29357  Imp.n.14/4626/18 -  che presenta 
la necessaria disponibilità  - codice CIG  ZD711ACBF4  

Segue allegato:

Definizione della spesa

 Tipolitografia Contini srl  - Processo acquisto n.2543

Stampa e consegna di  depliants (2 italiano – 2 inglese) per il Museo Novecento  e per il Museo di Palazzo 
Vecchio Depliant  4 ante - formato chiuso 10,5x29,5 - aperto cm 42x29,5 - stampa a colori b/v  carta patinata 
opaca gr. 180/200. Piegatura a finestra. Come da lettera d’invito/Capitolato - € 0,0565 più iva
 
 
                                                                                     

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11838



- OFFERTA DITTA TIPOLITOGRAFIA CONTINI DEL 19.11.14
- PROSPETTO PREZZI DEL 24.11.2014
- CAPITOLATO DI GARA

Firenze, lì 02/12/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Patrizia De Rosa

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29357 0 14/004626 21 20000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11838


	 

